, “Ebû Cehil”, ĠA, EskiĢehir 1997, IV, 14

2 Mahzûm oğullarının Ġslâm‘ın doğuĢ yılarında Mekke‘deki nüfuzu için bkz., Kapar, Mehmet Ali,

“Mahzûm (Benî Mahzûm)”, DĠA, Ankara 2003, XXVII 402-403.
3 Kapar, Mehmet Ali, “Ebû Cehil”, DĠA, Ġstanbul 1994, X, 117
4 Ġbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Said (456/1064), Cemheretu Ensâbi‟l-Arab, tah. E. Levi Proven-

çal, Kahire 1948, 135
5 es-Sem‘ânî, Ebû Said Abdulkerim b. Muhammed b. Mansur (562/1166), el-Ensâb, tak. Abdullah

Ömer el-Barudi, I-V, Beyrut 1988, V, 225
6 Ġbnu‘l-Kelbi, Ebû‘l-Munzir HiĢâm b. Muhammed b. es-Saib (204/820), Nesebu Maad ve‟l-Yemeni‟l-
→ →

rında hükmüne baĢ vurulan bir kiĢi idi.18 Ezrâkî‘nin rivayetine göre, Mekke‘de

el-Hâris b. Ümeyye‘ye ait Dârü‘d-Devme isimli ev öncesinde Ebû Cehil b.

HiĢâm‘a aitti. Ebû Cehil, adı geçen evi, söylemiĢ olduğu bir Ģiir veya bir kırba Ģa-
→ →

Kebir, tah. Naci Hasan, I-II, Beyrut 1988, II, 564-565

7 Ġbn Kuteybe (276/889), el-Meârif, tah. Servet UkkaĢe, 1992, 70; Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Ca-

bir (279/892), Ensâbu‟l-EĢrâf, tah. Süheyl Zekkâr ve ark., I-XIII, Beyrut 1996, X, 172; Ġbn
Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (620/1223), et-Tebyîn fî Ensâbi‟l-

KureĢiyyîn, tah. Muhammed Nâyif ed-Delîmî, Beyrut 1988, 355; Ġbn Düreyd, Ebû Bekir Muham-

med b. Hasen (321/933), el-ĠĢtikâk, tah., Muhammed Abdüsselam Harun, Beyrut 1991, 147;

Cevad Ali, el-Mufassal fî Târîhi‟l-Arab Kable‟l-Ġslâm, I-X, Bağdat 1993,VIII, 522
8 Ġbn Kudâme, 355; Ġbn Habib, Muhammed (245/859), Kitâbu‟l-Muhabber, tah. Eliza Lichten-

Stadter, Beyrut trz., 170

9 Belâzurî, X, 172; Ġbn Habîb, el-Muhabber, 139; el-Âlûsî, Mahmud ġükrü el-Bağdâdî (1270/1853),

Bülûğu‟l-Ereb fî Ma‟rifeti Ahvâli‟l-Arab, tsh. Muhammed Behcet el-Eserî, I-III, Beyrut trz,. III, 215;

Cevad Ali, VIII, 522
10 Ġbn Kudâme, 355
11 Ġbn Habib, el-Muhabber, 139; Ġbn Düreyd, 147; el-Âlûsî, III, 215
12 Belâzurî, X, 174
13 Zübeyrî, Zübeyr b. Bekkâr (236/850), Cemheretu Nesebi KureyĢ, tah. Abbas Hani el-Cirah, I-III,

Beyrut 1971, I, 470-71
14 Dârünnedve, Mekke‘de Kusay (ö. 480) tarafından ihdas edilmiĢtir. Esas itibariyle asiller meclisidir.

Her türlü savaĢ ve barıĢ kararının alındığı, görüĢlerin belirlendiği, nikah merasimi ve ergenlik ça-

ğına gelmiĢ genç kızların gömlek giyme törenlerinin yapıldığı bu meclise Kusayoğullarından baĢka

Mekke‘deki KureyĢ boylarının kırk yaĢından yukarı olanları katılabilirdi; bkz., Fığlalı, Ethem Ruhi,

“Dârünnedve”, DĠA, Ġstanbul 1993, VIII, 555-556; Cevad Ali, IV, 47
15 Kapar, “Ebû Cehil”, DĠA, X, 117
16 Ġbn Düreyd, 155; Muhammed Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, ter. Salih Tuğ, I-II, Ġstanbul 1993, II,

851; Cevad Ali, IV, 47
17 el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), Resâilü‟l-Câhız, tah. Abdüsselam Muhammed Ha-

run, I-IV, Beyrut 1991, III, 184; Ġbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889),

Uyûnu‟l-Ahbâr, tah., Muhammed el-Ġskenderânî, I-IV, Beyrut 2002, I, 264
18 KalkaĢendî, Ebu‘l-Abbas Ahmed b. Ali (821/1418), Subhu‟l-A‟Ģâ, tah. Muhammed Hüseyin ġem-

seddin, I-XV, Kahire, trz. I, 440; el-Âlûsî, I, 288, 292; Cevad Ali, V, 235, 637

ibadeti için gelenlere kendi evinde yemek yedirdiğini ve bu konuda da oldukça

cömert olduğunu ortaya koymaktadır.

Rivayetlere göre Ebû Cehil ĢaĢı gözlü bir kimse idi.24 Ġbn Habib‘in içki arka-

————
19 el-Ezrâkî, Ebu‘l-Velîd Muhammed b. Abdillah b. Muhammed b. Ahmed (222/837), Ahbâru Mekke,

tah. Abdülmelik b. Abdullah b. DehîĢ, I-II, Beyrut 2003, II, 874.
20 Abdulmelik b. HiĢâm, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, tah. M.Sakkâ ve ark. I-II, Beyrut trz. I, 471; Ġbn Kesîr,

el-Bidâye, IV, 425-26.
21 Ġbn HiĢâm, I, 628; Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (207/822), Kitâbu‟l-Meğâzî, tah., Marsden Jones,

I-III, Beyrut 1989, I, 70, 133; Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (301/922), Tefsîru‟t-Taberî,

tah., Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, I-XXVI, Kahire 2001, XI, 91; Ġbn Kesîr, Ebu‘l-Fidâ

(774/1372), Tefsîru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm, I-IV, Beyrut 1987, II, 308-309; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, V, 122;

el-Avâcî, Muhammed b. Muhammed, Merviyyâtu‟z-Zührî fi‟l-Meğâzî, I-II, el-Medinetu‘l-Münevvere,
2004, I, 237

22 Ġbn HiĢâm, II, 27
23 Ġbn Habib, el-Muhabber, 140; Ġbn Habib, Muhammed (245/859), el-Munammak, tas. HurĢid Ah-

med Faruk, Beyrut 1985,340-41; Cevad Ali, IV, 106
24 Ġbn Kuteybe, 584; Ġbn Habib, el-Muhabber, 303; Ġbn Habib, el-Munammak, 405; KalkaĢendî, I,
→ →

Bu

rivayeti teyiden Belâzurî, Hz. Peygamber‘in, “Her kim Ebû Cehil‟e „Ebû‟l-Hakem‟

derse hata etmiĢ olur, ondan Allah‟a istiğfar etsin” hadisini zikretmektedir.35

→ →
513

25 Ġbn Habib, el-Muhabber, 173; Ġbn Habib, el-Munammak, 366; Cevad Ali, V, 38
26 Ġbn Manzûr, Ebu‘l-Fazl Cemâleddin Muhammed (771/1369), Lisânu‟l-Arab, I-XV, Beyrut trz. XI,

292.
27 Ġbn HiĢâm, I, 665; Ġbn Kuteybe, 154; Ġbn Habib, el-Muhabber, 161; Ġbn Habib, el-Munammak,

389; Vâkıdî, I, 128; Cevad Ali, IV, 106
28 Ahmed b. Ġshak b. Câfer el-Ya‘kubî (294/897), Târîhu‟l-Ya‟kubî, I-II, Beyrut 1999, I, 30; Ġbn Habib,

el-Muhabber, 161; Ġbn Habib, el-Munammak, 389; Ġbn Kesîr, Ebu‘l-Fidâ (774/1372), el-Bidâye

ve‟n-Nihâye, tah. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, I-XXI, 1997, V, 64; el-Avâcî, I, 214; Cevad Ali,

IV, 106
29 Ġbnu‘l-Kelbî, I, 427
30 Belâzurî, I, 357; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, V, 138.
31 Belâzurî, I, 147; Ebu‘l-Fidâ, Ġmâdüddîn Ġsmâil (732/1331), Kitâbu‟l-Muhtasar fî Ahbâri‟l-BeĢer, I-

IV, Mısır trz. I, 128.
32 Ġbn Hazm, 135
33 Ġbn Düreyd, 148
34 Cevad Ali, IV, 105
35 Belâzurî, I, 141

teyiden zaman zaman kaynaklarımızda ‗Ebû Cehil‘ künyesi yanında isminin de

açıklama olarak verildiğini görmekteyiz.43 Bu durumda tarih okuyucusu, rivayet-

lerde geçen ‗Ebû Cehil‘ künyesinin yerine gerçek isim Amr b. HiĢâm veya Ebû‘l-

————
36 Ġbn Hazm, 135-136; Ġbn Düreyd, 148; el-Müberred, Ebu‘l-Abbâs Muhammed b. Yezid (285/898),

el-Kâmil, tah. Muhammed Ahmed ed-Dâlî, I-IV, Beyrut 2008, I, 232
37 Ġbn HiĢâm, II, 12, 15, 21
38 Ġbn HiĢâm, II, 13
39 Ġbn HiĢâm, II, 28
40 Ġbn Kesîr, el-Bidâye, V, 574.
41 Ġbn HiĢâm, II, 27
42 Ġbn HiĢâm, II, 9; Bununla beraber, Ka‘b b. Mâlik ve Hassân b. Sâbit Ģiirlerinde “Ebû Cehil‖ künye-

————
44 Ġbn Ġshak, 161, 191, 192; Belâzurî, I, 147; Ġbn Ġshak‘taki rivayetlerde durum her ne kadar yukarı-

daki gibi olsa da, Taberî‘deki bir ifadede Hz. Peygamber, doğrudan Amr b. HiĢâm‘a Ebû Cehil kün-

yesi ile hitap etmektedir; bkz, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî (310/922), Târîhu‟t-Taberî,

tah. Muhammed Ebû‘l-Fadl Ġbrahim, I-XII, Kahire trz., II, 348
45 Zeynüddin Ahmed b. Ahmed ez-Zebidî, Sahih-i Buhari Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercemesi ve ġerhi,

AraĢtırmamızın bu bölümünde, Ebû Cehil hakkında çeĢitli kaynaklarımızda

yer alan rivayetlere genel olarak yer vermeye çalıĢacağız. Konunun sonunda

mezkur rivayetler tek tek ele alınıp değerlendirilmesinden ziyade anlamsal açı-

————
46 Ġbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelûsî (327/939), el-Ikdu‟l-Ferîd, tah., Ahmed Emin ve

ark., I-VII, Kahire 1956, II, 393; el-Müberred, el-Kâmil, III, 1207
47 Kur‘an-ı Kerim‘deki hikmet kelimesinin kullanım yerleri ve anlamları için bkz., Özsoy Ömer–Güler,

Rivayetlere göre, Sele-

me‘nin hapis süresi Hendek savaĢının sonrasına kadar devam etmiĢtir.52

Hz. Ömer‘in müslüman oluĢu ile ilgili rivayetlerde, Hz. Peygamber‘in, Al-

lah‘tan Ġslâm‘ı (Ebû‘l-Hakem) Amr b. HiĢâm veya Ömer b. el-Hattâb‘la kuvvet-
————
48 Muhammed b. Ġshak b. Yesâr (151/768), Siretu Ġbn-i Ġshak, tah., Muhammed Hamidullah, 1981,

124-125; Ġbn HiĢâm, I, 264-265.
49 Ġbn Ġshak, 129; Ġbn HiĢâm, I, 264-265; Taberî, II, 323; el-Makdisî, Mutahhar b. Tâhir

(355/966‘dan sonra), Kitâbu‟l-Bed‟ ve‟t-Târîh, I-VI, trz, IV, 147; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, IV, 120-21.
50 Ġbn HiĢâm, I, 320; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, IV, 147-48; Cevad Ali, IV, 106
51 Ġbn Sa‘d, III, 124; VIII, 381; el-Ya‘kubi, I, 19; Belâzurî, I, 180, 182; Yusuf b. Abdullah b. Muham-

med b. Abdilber (463/1071), el-Ġstiab fi Ma‟rifeti‟l-Ashab, tah. Ali Muhammed Muavviz, Adil Ha-

mid Abdilmevcud, I-IV, Beyrut 1995, IV, 419-420; Ġbnü‘l-Esîr, Ġzzüddin Ebu‘l-Hasen Ali b. Muham-

med (630/1232), Üsdü‟l-Gâbe fî Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, I-VI, Beyrut 1995, VI, 156; Ġbn Kesîr, el-
Bidâye, IV, 146-47; Cevad Ali, IV, 106; Ġbn Ġshak‘taki rivayete göre, Sümeyye‘yi iĢkence ederek öl-

dürenlerin Mahzûm oğullarından el-Muğire kolu olduğu belirtilmektedir. Burada, Sümeyye‘yi Ebû

“Bunun Arap kelamında ne anlama geldiğini biliyor musunuz? Size onu getire-
————
65 Ġbn Ġshak, 178-181; Ġbn HiĢâm, I, 295-299; Taberî, Tefsîr, XV, 87-90; Ġbn Kesîr, el-Bidâye, IV, 109-

10
66 Ġbn Ġshak, 192; benzer rivayet için bkz., Belâzurî, I, 141; el-Müslim, Ebu‘l-Hüseyn Müslim b.

Haccâc (261/875), Sahih-i Müslim, tah. Muhammed Fuad Abdulbaki, I-V, Kahire trz. III, 1418,

1419; en-Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. ġuayb (303/915), es-Sünenü‟l-Kübrâ, tah. Abdullah
b. Abdulmuhsin et-Türkî, I-XII, Beyrut 2001, VIII, 49, 50; Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osmân

(748/1374), Târîhu‟l-Ġslâm ve Vefayâti‟l-MeĢâhiri ve‟l-A‟lâm, es-Sîretu‟n-Nebeviyye, tah., Ömer

ġayet bir ihtiyacın vardınsa aramızda malla-

rımızda toplardık, bu Ģekilde Muhammed‟in yemeğine ihtiyacın olmazdı” de-

miĢtir. Bunun üzerine Utbe kızmıĢ ve bundan sonra asla Muhammed‘le ko-

————
74 Taberî, Tefsîr, XIX, 552; Ġbn Manzûr, XII, 269; benzer ifadeler için bkz., es-Suyûtî, Celâleddin b. Ebî

Bekr (911/1505), Esbâbu‟n-Nüzûl, Kahire, 166; Cevad Ali, VIII, 400
75 Ġbn Ġshak, 192
76 Taberî, Tefsîr, XIV, 648, 650, 651
77 Ġbn Ġshak, 213; Ġbn HiĢâm, I, 311; benzer rivayet için bkz., Belâzurî, I, 142; Taberî, Tefsîr, XXIV,

yesinin kullanılmasının okuyucunun zihninde olaylarda baskın bir figürün ön

plana çıkmasına (algıda seçicilik) neden olduğunu da düĢünmekteyiz. Bunun

da okuyucunun dikkatini her olayda Ebû Cehil‘in katkısının daha çok ön plan-

daymıĢ gibi görünmesini sağladığı açıktır.

————
101 Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), Kitâbu‟l-Osmâniyye, tah., Abdüsselam Muhammed

Harun, Beyrut 1991, 102